



COMUNE DI ISOLA RIZZA

Provincia di Verona

**RELAZIONE DELLA GIUNTA
AL RENDICONTO DI GESTIONE
ESERCIZIO 2023**



Sommario

SOMMARIO	2
LA GESTIONE FINANZIARIA:	3
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ACCANTONATO – pari ad € 102.751,07 (Allegato A1)	4
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO – pari ad € 293.279,79 (Allegato A2)	6
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE DESTINATO AGLI INVESTIMENTI (Allegato A3) – pari ad € 100.910,34	11
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE – pari ad € 472.446,54	13
LA GESTIONE DI COMPETENZA	13
LE ENTRATE CORRENTI	19
LE SPESE CORRENTI e PER IL RIMBORSO DI PRESTITI	20
LE ENTRATE IN C/CAPITALE	20
LE SPESE PER INVESTIMENTO	21
LE VARIAZIONI AL BILANCIO	22
LA GESTIONE RESIDUI	23
LA GESTIONE DI CASSA	26
I SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE	28
IL RICONOSCIMENTO DEI DEBITI FUORI BILANCIO	28
I RAPPORTI CON LE PARTECIPATE	28
L’ANALISI ECONOMICO-PATRIMONIALE DELL’ESERCIZIO 2023	29
I CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI	30
I VALORI DELLA CONTABILITÀ FINANZIARIA	30
LO STATO PATRIMONIALE	31
L’ATTIVO IMMOBILIZZATO – IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	31
L’ATTIVO IMMOBILIZZATO – LE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	31
L’ATTIVO IMMOBILIZZATO – LE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	33
I CREDITI	33
DISPONIBILITÀ LIQUIDE	35
IL PATRIMONIO NETTO	35
I FONDI	36
I DEBITI DI FINANZIAMENTO	36
I DEBITI DI FUNZIONAMENTO	36
RATEI E RISCONTI PASSIVI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	38



LA GESTIONE FINANZIARIA:

La gestione finanziaria del Comune di Isola Rizza è stata svolta nel rispetto delle disposizioni inserite nel Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e, soprattutto, attuando quanto analiticamente illustrato nel Principio Contabile Applicato della Contabilità Finanziaria, allegato 4/2 ex art. 3 del D.Lgs. 118/2011.

L'esercizio 2023 chiude con un Risultato di Amministrazione pari ad € 969.387,74 come da prospetto:

	GESTIONE		
	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio			1.755.695,91
RISCOSSIONI	166.248,61	3.596.079,61	3.762.328,22
PAGAMENTI	341.749,62	1.981.264,93	2.323.014,55
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE			3.195.009,58
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE			3.195.009,58
RESIDUI ATTIVI	203.378,55	354.599,66	557.978,21
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>			0,00
RESIDUI PASSIVI	70.172,96	882.752,68	952.925,64
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI			32.343,28
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE			1.798.331,13
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE			0,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE			969.387,74

La conciliazione tra risultato di competenza 2023 e risultato di amministrazione è data dalla seguente tabella:

Gestione di competenza	
SALDO GESTIONE COMPETENZA*	
*saldo accertamenti e impegni del solo esercizio	1.086.661,66
Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata	174.226,77
Fondo pluriennale vincolato di spesa	1.830.674,41
SALDO FPV	-1.656.447,64
Gestione dei residui	
Maggiori residui attivi riaccertati (+)	2.863,88
Minori residui attivi riaccertati (-)	85.487,78
Minori residui passivi riaccertati (+)	11.456,00
SALDO GESTIONE RESIDUI	-71.167,90
Riepilogo	
SALDO GESTIONE COMPETENZA	1.086.661,66
SALDO FPV	-1.656.447,64
SALDO GESTIONE RESIDUI	-71.167,90
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	810.784,63
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	799.556,99
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12	969.387,74

Il Risultato di Amministrazione, complessivamente pari ad € 969.387,74 può essere ulteriormente analizzato nelle sue varie componenti, di seguito esposte:



Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023	
Parte accantonata ⁽³⁾	
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2023 ⁽⁴⁾	20.717,68
Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 (solo per le regioni) ⁽⁵⁾	0,00
Fondo anticipazioni liquidità	0,00
Fondo perdite società partecipate	0,00
Fondo contenzioso	55.101,17
Altri accantonamenti	26.932,22
Totale parte accantonata (B)	102.751,07
Parte vincolata	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	222.644,79
Vincoli derivanti da trasferimenti	70.635,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui	0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	0,00
Altri vincoli da specificare	0,00
Totale parte vincolata (C)	293.279,79
Totale parte destinata agli investimenti (D)	100.910,34
Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)	472.446,54
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto ⁽⁶⁾	0,00
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare ⁽⁶⁾	

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ACCANTONATO – pari ad € 102.751,07 (Allegato A1)

La quota di Avanzo di Amministrazione Accantonato può ulteriormente essere analizzata nelle sue diverse componenti, di seguito illustrate:

Capi- tolo di spesa	Descrizione	Risorse accan- tonate al 1/1/2022 ⁵	Risorse ac- cantionate applicate al bilancio dell'esercizio 2022 (con segno - ¹)	Risorse ac- cantionate stanziare nella spesa del bilancio dell'esercizio 2022	Variazione de- gli accantona- menti effet- tuata in sede di rendiconto (con segno +/- ²)	Risorse accanto- nate nel risultato di amministrazione al 31/12/2022
		(a)	(b)	(c)	(d)	(e)=(a)+(b)+(c)+(d)
Fondo anticipazioni liquidità						
	Totale Fondo anticipazioni liquidità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo perdite società partecipate						
	Totale Fondo perdite società partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo contenzioso						
	FONDO RISCHI CONTEZIOSO	612.601,17	-557.500,00	0,00	0,00	55.101,17
	Totale Fondo contenzioso	612.601,17	-557.500,00	0,00	0,00	55.101,17
Fondo crediti di dubbia esigibilità (3)						
858/0	FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' (FONDO SVALUTAZIONE CREDITI)	81.025,83	0,00	0,00	-60.308,15	20.717,68
	Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità	81.025,83	0,00	0,00	-60.308,15	20.717,68
Accantonamento residui perenti (solo per le regioni)						
	Totale Accantonamento residui perenti (solo per le re- gioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Altri accantonamenti (4)						
	FONDO RINNOVI CONTRATTUALI SE-GRETARIO	12.000,00	0,00	0,00	0,00	12.000,00
	FONDO PASSIVITA' POTENZIALI	12.000,00	0,00	0,00	0,00	12.000,00
857/0	FONDO TFR SINDACO	1.473,34	0,00	1.458,88	0,00	2.932,22
Totale Altri accantonamenti		25.473,34	0,00	1.458,88	0,00	26.932,22
TOTALE		719.100,34	-557.500,00	1.458,88	-60.308,15	102.751,07

Tra le voci indicate, merita particolare attenzione la quantificazione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità, il cui scopo è quello di sterilizzare il rischio di insolvenza dei residui attivi conservati alla data di chiusura del rendiconto ed il cui calcolo verrà dettagliatamente illustrato nel paragrafo relativo alla gestione residui. Tale fondo, che complessivamente ammonta a € 20.717,68 è stato quantificato come illustrato nella seguente tabella:

TIP.	DENOMINAZIONE	RESIDUI AT- TIVI FORMA- TISI NELL'ESER- CIZIO CUI SI RIFERISCE IL RENDI- CONTO (a)	RESIDUI AT- TIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RE- SIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CRE- DITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	% di ac- cantona- mento al fondo crediti di dubbia esigibi- lità (f)=(e) / (c)
	<i>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</i>						
1010100	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	68.782,67	9.946,11	78.728,78			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	48.692,84	8.148,77	56.841,61			
	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa	20.089,83	1.797,34	21.887,17	14.525,75	14.525,75	0,6637
1010200	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00	0,00			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00	0,00	0,00			
	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
1010300	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali	0,00	0,00	0,00			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00	0,00	0,00			
	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
1010400	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
1030100	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	4.173,00	0,00	4.173,00	0,00	0,00	0,0000
1030200	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
1000000	TOTALE TITOLO 1	72.955,67	9.946,11	82.901,78	14.525,75	14.525,75	0,1752
	<i>Trasferimenti correnti</i>						
2010100	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	12.000,00	8.259,00	20.259,00	0,00	0,00	0,0000
2010200	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
2010300	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
2010400	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
2010500	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00			
	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	0,00	0,00	0,00			
	Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
2000000	TOTALE TITOLO 2	12.000,00	8.259,00	20.259,00	0,00	0,00	0,0000
	<i>Entrate extratributarie</i>						
3010000	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	13.108,47	0,00	13.108,47	6.191,93	6.191,93	0,4724
3020000	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	31.649,13	0,00	31.649,13	0,00	0,00	0,0000



3030000	Tipologia 300: Interessi attivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
3040000	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	30.404,10	1.835,62	32.239,72	0,00	0,00	0,0000
3000000	TOTALE TITOLO 3	75.161,70	1.835,62	76.997,32	6.191,93	6.191,93	0,0804
	<i>Entrate in conto capitale</i>						
4010000	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
4020000	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	182.326,26	181.989,87	364.316,13			
	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	182.326,26	181.989,87	364.316,13			
	Contributi agli investimenti da UE	0,00	0,00	0,00			
	Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei trasferimenti da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
4030000	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00			
	Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00			
	Trasferimenti in conto capitale da UE	0,00	0,00	0,00			
	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
4040000	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
4050000	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	0,00	1.347,95	1.347,95	0,00	0,00	0,0000
4000000	TOTALE TITOLO 4	182.326,26	183.337,82	365.664,08	0,00	0,00	0,0000
	<i>Entrate da riduzione di attività finanziarie</i>						
5010000	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
5020000	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
5030000	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
5040000	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
5000000	TOTALE TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
	TOTALE GENERALE	342.443,63	203.378,55	545.822,18	20.717,68	20.717,68	0,0380
	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE	182.326,26	183.337,82	365.664,08	0,00	0,00	0,0000
	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (n)	160.117,37	20.040,73	180.158,10	20.717,68	20.717,68	0,1150
	CONFRONTO FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' - FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	TOTALE CREDITI	FONDO SVALUTAZIONE CREDITI				
	RESIDUI ATTIVI NEL CONTO DEL BILANCIO TITOLI DA 1 A 5	(g)545.822,18	(h)20.717,68				
	CREDITI STRALCIATI DAL CONTO DEL BILANCIO	(i)50.255,94	(j)0,00				
	ACCERTAMENTI IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI A QUELLO CUI IL RENDICONTO SI RIFERISCE (m)	0,00	0,00				
	TOTALE	596.078,12	70.973,62				

* Il fondo crediti di dubbia esigibilità è un accantonamento del risultato di amministrazione. Non richiedono l'accantonamento a tale fondo: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa.

(e) Gli importi della colonna (e) non devono essere inferiori a quelli della colonna (d); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al rendiconto. Il totale generale della colonna (f) corrisponde all'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione.

(g) Indicare il totale generale della colonna c).

(h) Indicare il totale generale della colonna e).

(i) Indicare l'importo complessivo dei crediti stralciati dal conto del bilancio nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti.

(j) corrisponde all'importo della cella (i).

(m) trattasi solo degli accertamenti pluriennali di entrate riguardanti il titolo 5 e gli accertamenti pluriennali derivanti dalla rateizzazione delle entrate dei titoli 1 e 3.

(n) comprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO – pari ad € 293.279,79 (Allegato A2)

La quota vincolata del risultato di amministrazione deriva da accertamenti e/o incassi effettuati nell'anno 2023 o negli esercizi precedenti relativi ad entrate a destinazione vincolata, per le quali entro il termine dell'esercizio 2023 non si sono perfezionate le correlative obbligazioni passive. Il contenuto di tale posta può essere analizzato per i singoli progetti/destinazioni da realizzarsi, il cui dettaglio è rappresentato nel seguente prospetto:



ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*) 2023

Capitolo di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa	Descrizione	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 1/1/2023 ¹	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2023	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2023	Impegni esercizio 2023 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Fondo pluriennale vincolato al 31/12/2023 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi vincolati ² o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui)	Cancellazione nell'esercizio 2023 di impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2022 non reimpegnati nell'esercizio 2023	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2023	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2023
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)=(b)+(c)-(d)-(e)+(g)	(i)=(a)+(c)-(d)-(e)-(f)+(g)
Vincoli derivanti dalla legge												
	10% alienazioni		destinare dei proventi derivanti dalle cessioni di beni patrimoniali disponibili, al finanziamento delle spese per l'estinzione di mutui nella misura del 10%	819,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	819,50
	innovazione tecnologica		accantonamento avanzo vincolato per finanziare spese di innovazione tecnologica	724,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	724,02
206/4	COVID 19 CONTRIBUTO STATALE PER FUNZIONI FONDAMENTALI ART. 106 D.L. 34/2020		Spese finanziate da fondo funzioni fondamentali	8.203,33	8.203,33	0,00	7.040,00	0,00	0,00	0,00	1.163,33	1.163,33
410/0	PROVENTI DERIVANTI DALLE CONCESSIONI EDILIZIE E DALLE SANZIONI PREVISTE DALLA DISCIPLINA URBANISTICA		Spese finanziate da proventi concessioni edilizie	214.682,71	214.682,71	184.624,49	201.080,00	0,00	0,00	0,00	198.227,20	198.227,20
410/0	PROVENTI DERIVANTI DALLE CONCESSIONI EDILIZIE E DALLE SANZIONI PREVISTE DALLA DISCIPLINA URBANISTICA		avanzo vincolato per abbattimento barriere architettoniche 10% - maggiore stanziamento in sede rendiconto	5.116,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.116,84
410/1	10% PROVENTI DERIVANTI DALLE CONCESSIONI EDILIZIE PER ABBATTIMENTO BARRIERE FINANZIA CAP U 2089651		avanzo vincolato per abbattimento barriere architettoniche 10% - maggiore stanziamento in sede rendiconto	9.297,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.297,22
410/2	PROVENTI DERIVANTI DALLE CONCESSIONI		accantonamento avanzo vincolato destinato agli	8.330,38	8.330,28	12.566,30	13.600,00	0,00	0,00	0,00	7.296,58	7.296,68



Capitolo di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa	Descrizione	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 1/1/2023 ¹	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2023	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2023	Impegni esercizio 2023 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Fondo pluriennale vincolato al 31/12/2023 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi vincolati ² o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui)	Cancellazione nell'esercizio 2023 di impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2022 non reimpegnati nell'esercizio 2023	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2023	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2023
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)=(b)+(c)-(d) -(e)+(g)	(i)=(a)+(c) -(d)-(e)-(f)+(g)
	EDILIZIE DESTINATE AGLI EDIFICI DI CULTO FINANZIA CAP U 2089640		edifici del culto 8% oneri secondari									
Totale vincoli derivanti dalla legge (U/I)				247.174,00	231.216,32	197.190,79	221.720,00	0,00	0,00	0,00	206.687,11	222.644,79
Vincoli derivanti da trasferimenti												
198/0	CONTRIBUTO STATALE A SOSTEGNO DELLA DISABILITA' (U CAP.) DA RIVERSARE ALL'ULSS		CONTRIBUTO STATALE A SOSTEGNO DELLA DISABILITA' (U CAP.) DA RIVERSARE ALL'ULSS LEGNAGO	0,00	0,00	8.076,96	0,00	0,00	0,00	0,00	8.076,96	8.076,96
200/0	CONTRIBUTO STATALE PER INDENNITA' AMMINISTRATORI		RESTITUZIONE ALLO STATO INDENNITA' AMMINISTRATORI	3.492,15	3.492,15	0,00	3.280,55	0,00	0,00	0,00	211,60	211,60
205/0	COVID 19 CONTRIBUTO STATALE PER SOLIDARIETA' ALIMENTARE E SOCIALE	667/0	SOLIDARIETA' ALIMENTARE E SOCIALE: SUSSIDI ASSISTENZIALI	26,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26,56
209/0	ALTRI CONTRIBUTI		ANCI VENETO - BANDO DIFFUSIONE PAGOPA SPID E APPIO	0,00	0,00	2.839,20	0,00	0,00	0,00	0,00	2.839,20	2.839,20
209/1	FONDO EMERGENZA BIBLIOTECHE	501/0	ACQUISTO LIBRI PER BIBLIOTECA COMUNALE	0,95	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,95
213/0	CONTRIBUTI REGIONALI FAMIGLIE CAP U. 1123850		CONTRIBUTO REGIONALE ALLE FAMIGLIE	0,00	0,00	26.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.300,00	26.300,00
219/0	CONTRIBUTO REGIONALE PER ATTIVITA' SCOLASTICHE FINANZIA CAP U 1044050		VERSAMENTO DEL CONTRIBUTO 0-6 ALLA SCUOLA MATERNA CAP. U. 1044050	0,00	0,00	23.504,44	0,00	0,00	0,00	0,00	23.504,44	23.504,44
348/2	RIMBORSI STATALI		AVANZO VINCOLATO	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00	1.500,00



Capitolo di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa	Descrizione	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 1/1/2023 ¹	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2023	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2023	Impegni esercizio 2023 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Fondo pluriennale vincolato al 31/12/2023 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi vincolati ² o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui)	Cancellazione nell'esercizio 2023 di impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2022 non reimpegnati nell'esercizio 2023	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2023	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2023
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)=(b)+(c)-(d)-(-a)+(-g)	(i)=(a)+(c)-(d)-(-e)-(-f)+(-g)
436/0	PER CENSIMENTO DELLA POPOLAZIONE COVID 19 - CONTRIBUTO STATALE PER ADEGUAMENTO AULE DIDATTICHE		ANNO MATURATO ANNO 2021 - per il pagamento dei compensi ANPR personale ricevuti dallo Stato da trasferire all'Unione CAP. USCITA 64 Spese finanziate da contributo statale aule didattiche	490,39	490,39	0,00	490,39	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
456/0	COSTI DI PROGETTAZIONE SCUOLA PRIMARIA CONTRIBUTO STATALE	1020/0	SPESE DI PROGETTAZIONE SCUOLA PRIMARIA DA CONTRIBUTO STATALE	17,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17,37
457/0	COSTI DI PROGETTAZIONE PALESTRA CONTRIBUTO STATALE	1021/0	SPESE DI PROGETTAZIONE PALESTRA DA CONTRIBUTO STATALE	86,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	86,00
458/0	COSTI DI PROGETTAZIONE SCUOLA SECONDARIA CONTRIBUTO STATALE	1022/0	SPESE DI PROGETTAZIONE SCUOLA SECONDARIA DA CONTRIBUTO STATALE	8.071,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.071,92
Totale vincoli derivanti da trasferimenti (I/2)				13.685,34	5.482,54	60.720,60	3.770,94	0,00	0,00	0,00	62.432,20	70.635,00
Vincoli derivanti da finanziamenti												
Totale vincoli derivanti da finanziamenti (I/3)				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente												
Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente (I/4)				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri vincoli												
Totale altri vincoli (I/5)				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Capitolo di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa	Descrizione	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 1/1/2023 ¹	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2023	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2023	Impegni esercizio 2023 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Fondo pluriennale vincolato al 31/12/2023 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi vincolati ² o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui)	Cancellazione nell'esercizio 2023 di impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2022 non reimpegnati nell'esercizio 2023	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2023	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2023
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)=(b)+(c)-(d)-(e)+(g)	(i)=(a)+(c)-(d)-(e)-(f)+(g)
TOTALE RISORSE VINCOLATE (l=l/1+l/2+l/3+l/4+l/5)				260.859,34	236.698,86	257.911,39	225.490,94	0,00	0,00	0,00	269.119,31	293.279,79
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (m/1)											0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (m/2)											0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (m/3)											0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente (m/4)											0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (m/5)											0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate (m=m/1+m/2+m/3+m/4+m/5)											0,00	0,00
Totale risorse vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/1=l/1-m/1)											206.687,11	222.644,79
Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/2=l/2-m/2)											62.432,20	70.635,00
Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/3=l/3-m/3)											0,00	0,00
Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/4=l/4-m/4)											0,00	0,00
Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/5=l/5-m/5)											0,00	0,00
Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n=l-m)											269.119,31	293.279,79

(*) Le modalità di compilazione delle singole voci del prospetto sono descritte nel paragrafo 13.7.2 del principio applicato della programmazione.

(1) In caso di revisione della composizione del risultato di amministrazione all'inizio dell'esercizio (vincolati, accantonati e destinati agli investimenti) i dati della colonna 1 possono non corrispondere con i dati dell'ultima colonna del prospetto a/1 del rendiconto dell'esercizio precedente.

(2) Esclusa la cancellazione di residui attivi non compresi nella quota vincolata del risultato di amministrazione dell'esercizio precedente (ad es. i residui attivi vincolati che hanno finanziato impegni).



RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE DESTINATO AL FINANZIAMENTO DI INVESTIMENTI (Allegato A3) – pari ad € 100.910,34

La quota del risultato di amministrazione destinata al finanziamento degli investimenti deriva dalle somme accertate e/o incassate tra le entrate di parte capitale (titoli 4 e 5) nell'esercizio 2023 per le quali non è esplicitato un vincolo di destinazione specifico, se non il loro utilizzo per il finanziamento delle spese del titolo 2 e per le quali non si sono perfezionate le relative obbligazioni passive.

I dettagli delle singole fonti di finanziamento che hanno generato la quota destinata agli investimenti del risultato di amministrazione possono essere rappresentati nel prospetto della pagina seguente.



Capitolo di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa	Descrizione	Risorse destinate agli investimenti al 1/1/2023 ¹	Entrate destinate agli investimenti accertate nell'esercizio 2023	Impegni esercizio 2023 finanziati da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione ²	Fondo pluriennale vincolato al 31/12/2023 finanziato da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi costituiti da risorse destinate agli investimenti ³ o eliminazione della destinazione su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse destinate agli investimenti (-) (gestione dei residui)	Risorse destinate agli investimenti al 31/12/2023
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	$(f)=(a)+(b)-(c)-(d)-(e)$
354/0	LOCULI CIMITERIALI		spese in c/capitale mediante utilizzo avanzo investimenti da concessioni cimiteriali	39.127,16	40.374,54	0,00	0,00	0,00	79.501,70
413/0	PROVENTI DA REDAZIONE PIANO ATTUATIVO		.	21.408,64	0,00	0,00	0,00	0,00	21.408,64
TOTALE				60.535,80	40.374,54	18.000,00	0,00	0,00	100.910,34
Totale quote accantonate nel risultato di amministrazione riguardanti le risorse destinate agli investimenti (g)									0,00
Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (h = Totale f - g)									100.910,34

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE DISPONIBILE – pari ad € 469.326,95

Tale quota del Risultato di Amministrazione, è pari alla differenza tra il Risultato di Amministrazione accertato con il Rendiconto dell'esercizio 2023 e le quote accantonate, vincolate e destinate illustrate in precedenza.

LA GESTIONE DI COMPETENZA

L'andamento della gestione di competenza è così riassunto:

ENTRATE	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Accertamenti	previsioni iniziali su definitive	accertamenti su previsioni definitive
Titolo 1	1.441.357,32	1.441.357,32	1.413.106,05	100,0%	98,0%
Titolo 2	270.608,44	417.560,44	283.114,72	64,8%	67,8%
Titolo 3	255.182,00	590.557,08	525.509,93	43,2%	89,0%
Titolo 4	7.803.838,00	9.131.317,69	1.462.605,23	85,5%	16,0%
Titolo 5	0,00	0,00	0,00		
Titolo 6	0,00	0,00	0,00		
Titolo 7	0,00	0,00	0,00		
Titolo 9	468.000,00	537.500,00	266.343,34	114,9%	49,6%
TOTALE	10.238.985,76	12.118.292,53	3.950.679,27	118,4%	32,6%

USCITE	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Impegni	previsioni iniziali su definitive	impegni su previsioni definitive
Titolo 1	1.806.134,91	2.246.966,62	1.854.308,20	124,4%	82,5%
Titolo 2	7.825.838,00	10.179.824,46	604.353,22	130,1%	5,9%
Titolo 3	0,00	0,00	0,00		
Titolo 4	139.012,85	139.012,85	139.012,85	100,0%	100,0%
Titolo 5	0,00	0,00	0,00		
Titolo 7	468.000,00	537.500,00	266.343,34	114,9%	49,6%
TOTALE	10.238.985,76	13.103.303,93	2.864.017,61	128,0%	21,9%

Il grado di realizzazione delle previsioni delle entrate/spese di competenza è il seguente:

Entrate	Previsione definitiva (competenza)	Accertamenti in c/competenza	Incassi in c/competenza	%
		(A)	(B)	Incassi/accert.ti in c/competenza
				(B/A*100)
Titolo I	1.441.357,32	1.413.106,05	1.340.150,38	94,84
Titolo II	417.560,44	283.114,72	271.114,72	95,76
Titolo III	590.557,08	525.509,93	450.348,23	85,70
Titolo IV	9.131.317,69	1.462.605,23	1.280.278,97	87,53
Titolo V	0,00	0,00	0,00	



Uscite	Previsione definitiva (competenza)	Impegni in c/competenza	Pagamenti in c/competenza	%
		(A)	(B)	Pagamenti/Impegni in c/competenza
				(B/A*100)
Titolo I	2.246.966,62	1.854.308,20	1.377.660,37	74,30
Titolo II	10.179.824,46	604.353,22	232.480,40	38,47
Titolo III	0,00	0,00	0,00	
Titolo IV	139.012,85	139.012,85	139.012,85	100,00
Titolo V	0,00	0,00	0,00	

La composizione delle spese per macroaggregati della spesa corrente e in c/capitale è la seguente:

Macroaggregati spesa corrente		2022	2023	variazione
101	redditi da lavoro dipendente	0,00	419.839,79	419.839,79
102	imposte e tasse a carico ente	5.242,76	30.972,33	25.729,57
103	acquisto beni e servizi	564.991,06	915.299,11	350.308,05
104	trasferimenti correnti	1.013.265,85	342.849,89	-670.415,96
105	trasferimenti di tributi	0,00	0,00	0,00
106	fondi perequativi	0,00	0,00	0,00
107	interessi passivi	53.795,34	47.720,03	-6.075,31
108	altre spese per redditi di capitale	0,00	0,00	0,00
109	rimborsi e poste correttive delle entrate	4.472,75	4.912,55	439,80
110	altre spese correnti	8.845,00	92.714,50	83.869,50
TOTALE		1.650.612,76	1.854.308,20	203.695,44

Macroaggregati spesa conto capitale		2022	2023	variazione
201	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	0,00	0,00	0,00
202	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	515.944,79	604.353,22	88.408,43
203	Contributi agli investimenti	229,13	0,00	-229,13
204	Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00
205	Altre spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00
TOTALE		516.173,92	604.353,22	88.179,30

La gestione di Competenza dell'esercizio 2023 può essere rappresentata dal seguente prospetto:



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2023

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		1.755.695,91			
Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾	810.784,83		Disavanzo di amministrazione ⁽²⁾	0,00	
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	0,00		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti ⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾	0,00				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾	174.226,77				
di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie ⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.413.106,05	1.477.205,01	Titolo 1 - Spese correnti	1.854.308,20	1.557.210,11
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	283.114,72	299.301,90	Fondo pluriennale vincolato in parte corrente ⁽⁵⁾	32.343,28	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	525.509,93	451.355,03			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.462.605,23	1.280.278,97	Titolo 2 - Spese in conto capitale	604.353,22	393.932,48
			Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽⁵⁾	1.798.331,13	
			di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	0,00	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
			Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie ⁽⁵⁾	0,00	
Totale entrate finali	3.684.335,93	3.508.140,91	Totale spese finali	4.289.335,83	1.951.142,59
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	139.012,85	139.012,85
			Fondo anticipazioni di liquidità ⁽⁶⁾	0,00	
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	266.343,34	254.187,31	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	266.343,34	232.859,11
Totale entrate dell'esercizio	3.950.679,27	3.762.328,22	Totale spese dell'esercizio	4.694.692,02	2.323.014,55
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	4.935.690,67	5.518.024,13	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	4.694.692,02	2.323.014,55
DISAVANZO DI COMPETENZA	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	240.998,65	3.195.009,58
di cui Disavanzo di competenza da debito autorizzato e non contratto (DANC)	0,00	0,00			
TOTALE A PAREGGIO	4.935.690,67	5.518.024,13	TOTALE A PAREGGIO	4.935.690,67	5.518.024,13

(1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.

(4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.

(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).

(6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.

(7) Solo per le regioni: i saldi di competenza negativi determinati da impegni per investimenti a fronte di "debito autorizzato e non contratto" (DANC) non rilevano ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018. In particolare, il saldo di competenza negativo Equilibrio complessivo da DANC non determina la formazione o il peggioramento del disavanzo di amministrazione da DANC se è compensato dal risultato positivo della gestione dei residui o dall'utilizzo "di fatto" del risultato di amministrazione libero non applicato al bilancio.

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	240.998,65
b) Risorse accantonate stanziante nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾	1.458,88
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	269.119,31
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	-29.579,54
di cui Equilibrio di bilancio negativo determinato da debito autorizzato e non contratto (DANC) ⁽⁷⁾	0,00

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	-29.579,54



Comune di Isola Rizza

Provincia di Verona

(8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
(9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

RELAZIONE SULLA GESTIONE AL RENDICONTO 2023

e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾	-60.308,15
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	30.728,61
di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che non peggiora il disavanzo di amm. ⁽⁹⁾	0,00
di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che peggiora il disavanzo di amm.	0,00



Il risultato della gestione di competenza, pari ad € 240.998,65 può essere analizzato nelle sue componenti, come illustrato nei seguenti prospetti.

Risultato della Gestione Corrente:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2023 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00
B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00	(+)	2.221.730,70
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00
D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti	(-)	1.854.308,20
<i>di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione</i>		10.810,94
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	32.343,28
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	139.012,85
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)		196.066,37
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti	(+)	10.810,94
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	22.000,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)		184.877,31
– Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio 2023	(-)	1.458,88
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	63.595,53
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		119.822,90
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	-60.308,15
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		180.131,05



Risultato delle Gestione in c/Capitale:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2023 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	799.973,69
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	174.226,77
R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00	(+)	1.462.605,23
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	22.000,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00
U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale	(-)	604.353,22
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	1.798.331,13
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimento in conto capitale	(+)	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E)		56.121,34
– Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio 2023	(-)	0,00
– Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	205.523,78
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		-149.402,44
– Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		-149.402,44

Che complessivamente generano:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2023 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		240.998,65
– Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio 2023	(-)	1.458,88



– Risorse vincolate nel bilancio	(-)	269.119,31
W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO		-29.579,54
– Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	-60.308,15
W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO		30.728,61

O1) Risultato di competenza di parte corrente		184.877,31
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti ricorrenti e per il rimborso dei prestiti al netto del Fondo anticipazione di liquidità (H)	(-)	0,00
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00
– Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio 2023 ⁽¹⁾	(-)	1.458,88
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) ⁽²⁾	(-)	-60.308,15
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio ⁽³⁾	(-)	63.595,53
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		180.131,05

LE ENTRATE CORRENTI

Le entrate corrente sono rappresentate dalle somme iscritte nei primi tre titoli del conto del bilancio:

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa;

Titolo 2 - Trasferimenti correnti;

Titolo 3 - Entrate extratributarie.

Analizzando le singole tipologie di entrata:

tit.	E/S	Tipologia	COMPETENZA					Accerta- menti da ri- portare
			Previsioni Iniziali Com- petenza	Previsioni definitive	Accerta- menti Com- petenza	differenza (Accert. - Prev.)	Riscossioni Competenza	
1	E	Imposte tasse e proventi assimilati	1.047.400,00	1.047.400,00	1.019.148,73	-28.251,27	950.366,06	68.782,67
1	E	Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1	E	Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	393.957,32	393.957,32	393.957,32	0,00	389.784,32	4.173,00
1	E	Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			1.441.357,32	1.441.357,32	1.413.106,05	-28.251,27	1.340.150,38	72.955,67
2	E	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	243.842,56	390.794,56	256.348,84	-134.445,72	244.348,84	12.000,00
2	E	Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	E	Trasferimenti correnti da Imprese	26.765,88	26.765,88	26.765,88	0,00	26.765,88	0,00
2	E	Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	E	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			270.608,44	417.560,44	283.114,72	-134.445,72	271.114,72	12.000,00
3	E	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	181.320,00	265.498,68	238.224,89	-27.273,79	225.116,42	13.108,47
3	E	Proventi attività di controllo e repressione irregolarità e illeciti	18.500,00	33.149,13	31.649,13	-1.500,00	0,00	31.649,13
3	E	Interessi attivi	0,00	0,00	0,47	0,47	0,47	0,00
3	E	Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	E	Rimborsi e altre entrate correnti	55.362,00	291.909,27	255.635,44	-36.273,83	225.231,34	30.404,10
			255.182,00	590.557,08	525.509,93	-65.047,15	450.348,23	75.161,70
TOTALE ENTRATE			1.967.147,76	2.449.474,84	2.221.730,70	-227.744,14	2.061.613,33	160.117,37



LE SPESE CORRENTI e PER IL RIMBORSO DI PRESTITI

Le spese correnti e per il rimborso dei prestiti (titoli 1 e 4 della spesa), quelle cioè necessarie al funzionamento dell'ente, possono essere analizzate sia sotto il profilo degli *stakeholder* cui sono destinate (le missioni del conto di bilancio), sia per la natura della spesa (macroaggregato), come rappresentato dai seguenti prospetti:

- Analisi per Missione:

tit.	E/S	Missioni - correnti	COMPETENZA					
			Previsioni Iniziali Competenza	Previsioni definitive	Impegni Competenza	differenza	Mandati Competenza	Impegni Competenza da riportare
1	S	1 Servizi generali e istituzionali	799.455,89	1.083.653,89	919.841,51	-163.812,38	668.296,16	251.545,35
1	S	2 Giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1	S	3 Ordine pubblico e sicurezza	65.350,00	68.300,00	50.292,04	-18.007,96	38.204,50	12.087,54
1	S	4 Istruzione e diritto allo studio	336.846,44	355.725,35	322.733,33	-32.992,02	287.591,93	35.141,40
1	S	5 Valorizzazione beni e attiv. culturali	17.000,00	40.345,83	39.295,83	-1.050,00	32.861,14	6.434,69
1	S	6 Politica giovanile, sport e tempo libero	38.548,34	42.548,34	27.848,94	-14.699,40	25.730,78	2.118,16
1	S	7 Turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1	S	8 Assetto territorio, edilizia abitativa	1.200,00	1.200,00	0,00	-1.200,00	0,00	0,00
1	S	9 Sviluppo sostenibile e tutela ambiente	20.807,41	20.907,41	20.296,28	-611,13	19.275,73	1.020,55
1	S	10 Trasporti e diritto alla mobilità	222.603,14	284.352,42	252.169,27	-32.183,15	171.201,71	80.967,56
1	S	11 Soccorso civile	1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00	0,00	0,00
1	S	12 Politica sociale e famiglia	260.600,00	288.877,69	203.320,98	-85.556,71	133.668,82	69.652,16
1	S	13 Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1	S	14 Sviluppo economico e competitività	1.000,00	1.732,00	829,60	-902,40	829,60	0,00
1	S	15 Lavoro e formazione professionale	1.100,00	17.700,00	17.680,42	-19,58	0,00	17.680,42
1	S	16 Agricoltura e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1	S	17 Energia e fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1	S	18 Relazioni con autonomie locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1	S	19 Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1	S	20 Fondi e accantonamenti	40.623,69	40.623,69	0,00	-40.623,69	0,00	0,00
1	S	50 Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1	S	60 Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			1.806.134,91	2.246.966,62	1.854.308,20	-392.658,42	1.377.660,37	476.647,83

LE ENTRATE IN C/CAPITALE

Le entrate destinate e/o vincolate al finanziamento degli investimenti, iscritte nei titoli 4,5 e 6 del conto di bilancio, sono illustrate nei seguenti prospetti:

tit.	E/S	Tipologia	COMPETENZA					
			Previsioni Iniziali Competenza	Previsioni definitive	Accertamenti Competenza	differenza (Accert. - Prev.)	Riscossioni Competenza	Accertamenti da riportare
4	E	Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	E	Contributi agli investimenti	7.712.838,00	7.859.414,26	194.326,26	-7.665.088,00	12.000,00	182.326,26
4	E	Trasferimenti in conto capitale	0,00	457.903,53	457.903,53	0,00	457.903,53	0,00
4	E	Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	E	Altre entrate in conto capitale	91.000,00	813.999,90	810.375,44	-3.624,46	810.375,44	0,00
			7.803.838,00	9.131.317,69	1.462.605,23	-7.668.712,46	1.280.278,97	182.326,26
5	E	Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	E	Riscossione di crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	E	Riscossione di crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	E	Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	E	Emissione di titoli obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	E	Accensione prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	E	Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	E	Altre forme di indebitamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE ENTRATE			7.803.838,00	9.131.317,69	1.462.605,23	-7.668.712,46	1.280.278,97	182.326,26

LE SPESE PER INVESTIMENTO

Le spese per la realizzazione di investimenti, iscritte nei Titoli 2 – Spese in c/capitale e Titolo 3 – Spese per l'Incremento di attività finanziarie, sono finanziate – di norma – dalle entrate di parte capitale – e rappresentano gli investimenti realizzati dall'Ente.

La presenza di somme iscritte al Fondo Pluriennale Vincolato ¹, indica che tali somme sono state accertate nell'esercizio o negli esercizi precedenti, ma che le obbligazioni passive saranno esigibili in esercizi successivi a quello oggetto di rendiconto.

Tali spese possono essere analizzate sia secondo le finalità istituzionali perseguite (le Missioni del Conto di Bilancio) sia secondo la natura della spesa (i Macroaggregati).

tit.	E/S	macroaggregati	COMPETENZA					
			Previsioni Iniziali Competenza	Previsioni definitive	Impegni Competenza	differenza	Mandati Competenza	Impegni Competenza da riportare
2	S	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	S	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	7.825.838,00	8.381.493,33	604.353,22	-7.777.140,11	232.480,40	371.872,82
2	S	Contributi agli investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	S	Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	S	Altre spese in conto capitale	0,00	1.798.331,13	0,00	-1.798.331,13	0,00	0,00
			7.825.838,00	10.179.824,46	604.353,22	-9.575.471,24	232.480,40	371.872,82

Analisi per Missione:

tit.	E/S		Missioni - c/capitale	COMPETENZA					
				Previsioni Iniziali Competenza	Previsioni definitive	Impegni Competenza	differenza	Mandati Competenza	Impegni Competenza da riportare
2	S	1	Servizi generali e istituzionali	799.455,89	1.083.653,89	919.841,51	-163.812,38	668.296,16	251.545,35
2	S	2	Giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	S	3	Ordine pubblico e sicurezza	65.350,00	68.300,00	50.292,04	-18.007,96	38.204,50	12.087,54
2	S	4	Istruzione e diritto allo studio	336.846,44	355.725,35	322.733,33	-32.992,02	287.591,93	35.141,40
2	S	5	Valorizzazione beni e attiv. culturali	17.000,00	40.345,83	39.295,83	-1.050,00	32.861,14	6.434,69
2	S	6	Politica giovanile, sport e tempo libero	38.548,34	42.548,34	27.848,94	-14.699,40	25.730,78	2.118,16
2	S	7	Turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	S	8	Assetto territorio, edilizia abitativa	1.200,00	1.200,00	0,00	-1.200,00	0,00	0,00
2	S	9	Sviluppo sostenibile e tutela ambiente	20.807,41	20.907,41	20.296,28	-611,13	19.275,73	1.020,55
2	S	10	Trasporti e diritto alla mobilità	222.603,14	284.352,42	252.169,27	-32.183,15	171.201,71	80.967,56
2	S	11	Soccorso civile	1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00	0,00	0,00
2	S	12	Politica sociale e famiglia	260.600,00	288.877,69	203.320,98	-85.556,71	133.668,82	69.652,16
2	S	13	Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	S	14	Sviluppo economico e competitività	1.000,00	1.732,00	829,60	-902,40	829,60	0,00
2	S	15	Lavoro e formazione professionale	1.100,00	17.700,00	17.680,42	-19,58	0,00	17.680,42
2	S	16	Agricoltura e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	S	17	Energia e fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	S	18	Relazioni con autonomie locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	S	19	Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	S	20	Fondi e accantonamenti	40.623,69	40.623,69	0,00	-40.623,69	0,00	0,00
				1.806.134,91	2.246.966,62	1.854.308,20	-392.658,42	1.377.660,37	476.647,83



LE VARIAZIONI AL BILANCIO

Nel corso dell'esercizio, ai sensi del disposto dell'art. 175 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, le previsioni del Bilancio sono state variate con i seguenti atti deliberativi:

Variazioni Consiglio Comunale

Delibera numero / del	Oggetto	Applicazione avanzo (si/no) e quota	Parere numero
C.C. n. 4 del 08/02/2023	BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 - VARIAZIONE DEGLI STANZIAMENTI DI BILANCIO ART. 175, COMMA 1 E 2, DEL D.LGS. N. 267/2000 (COMPETENZA E CASSA).	no	PARERE N. 1 DEL 08/FEBBRAIO/2023
C.C. n. 16 del 10/05/2023	BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 - VARIAZIONE DEGLI STANZIAMENTI DI BILANCIO ART. 175, COMMA 1 E 2, DEL D.LGS. N. 267/2000 (COMPETENZA E CASSA).	no	PARERE N. 8 DEL 4 MAGGIO 2023
C.C. n. 27 del 26/07/2023	ARTICOLI 175 E 193 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025	507.500,00	VERBALE n. 5/IR del 18.07.2023
C.C. n. 40 del 29/11/2023	BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 - VARIAZIONE DEGLI STANZIAMENTI DI BILANCIO ART. 175, COMMA 1 E 2, DEL D.LGS. N. 267/2000 (COMPETENZA E CASSA) - APPLICAZIONE DELL'AVANZO	-138.466,35	PARERE N. 19 DEL 27/NOVEMBRE/2023

Variazioni Giunta Comunale

Delibera numero / del	Oggetto	Applicazione avanzo (si/no) e quota
G.C. n. 9 del 07.03.2023	VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)	No
G.C. n. 37 del 11.05.2023	VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)	3.280,55
G.C. n. 38 del 09.06.2023	VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 (COMPETENZA E CASSA) AI SENSI DELL'ART. 175 D.LGS. 167/2000 - APPLICAZIONE DELL'AVANZO	425.430,43
G.C. n. 59 del 09.08.2023	VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)	No
G.C. n. 65 del 28.08.2023	VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 (COMPETENZA E CASSA) AI SENSI DELL'ART. 175 D.LGS. 167/2000 - APPLICAZIONE DELL'AVANZO	12.000,00
G.C. n. 74 del 13.10.2023	VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 (COMPETENZA E CASSA) AI SENSI DELL'ART. 175 D.LGS. 167/2000 - APPLICAZIONE DELL'AVANZO	1.040,00

Con tali atti deliberativi, il cui contenuto è reperibile sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione denominata Amministrazione Trasparente, il Bilancio di Previsione ha i seguenti stanziamenti definitivi:



E/S	TIT.	Descrizione	Previsioni Iniziali Competenza	Previsioni definitive
E	0	Avanzo e FPV	0,00	985.011,40
E	1	Entrate correnti di natura tributaria contributiva	1.441.357,32	1.441.357,32
E	2	Trasferimenti correnti	270.608,44	417.560,44
E	3	Entrate extratributarie	255.182,00	590.557,08
E	4	Entrate in conto capitale	7.803.838,00	9.131.317,69
E	5	Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00
		Totale entrate finali ...	9.770.985,76	12.565.803,93
E	6	Accensione prestiti	0,00	0,00
E	7	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
E	9	Entrate per conto terzi e partite di giro	468.000,00	537.500,00
		Totale Titoli ...	468.000,00	537.500,00
		Totale complessivo entrate	10.238.985,76	13.103.303,93
S		Disavanzo	0,00	0,00
S	1	Spese correnti	1.806.134,91	2.246.966,62
S	2	Spese in conto capitale	7.825.838,00	10.179.824,46
S	3	Spese per incremento di attività finanziaria	0,00	0,00
		Totale spese finali ...	9.631.972,91	12.426.791,08
S	4	Rimborso di prestiti	139.012,85	139.012,85
S	5	Chiusura anticipazioni ricevute da istituto	0,00	0,00
S	7	Spese per conto terzi e partite di giro	468.000,00	537.500,00
		Totale Titoli ...	607.012,85	676.512,85
		Totale complessivo spese	10.238.985,76	13.103.303,93
		Totale complessivo entrate	10.238.985,76	13.103.303,93
		Totale complessivo spese	10.238.985,76	13.103.303,93
		differenza	0,00	0,00

LA GESTIONE RESIDUI

In occasione del c.d. Riaccertamento Ordinario 2023, il Comune di ISOLA RIZZA ha dato seguito al disposto del Principio Generale della Competenza Finanziaria c.d. Potenziata, stralciando dal conto del bilancio tutti quegli impegni per i quali non è stata verificata l'obbligazione sottostante. Da tale operazione discende il risultato di amministrazione, nella sua componente derivante dalla gestione residui.

Gestione dei residui		Totale	parte corrente	conto capitale
Maggiori residui attivi riaccertati	+	2.863,88	2.863,88	0,00
Minori residui attivi riaccertati	-	85.487,78	85.487,78	0,00
Minori residui passivi riaccertati	+	11.456,00	11.456,00	0,00
SALDO GESTIONE RESIDUI		-71.167,90	-71.167,90	0,00

Miglioramenti		
per maggiori accertamenti di residui attivi	2.863,88	+
per economie di residui passivi	11.456,00	+
		14.319,88
Peggioramenti		
per eliminazione di residui attivi	85.487,78	-
		85.487,78
SALDO della gestione residui		-71.167,90

Le economie conseguite tra i residui attivi sono state realizzate nei seguenti titoli di entrata:		
TITOLO 1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	84.095,58
TITOLO 2	Trasferimenti correnti	0,00
TITOLO 3	Entrate extratributarie	1.233,85
TITOLO 4	Entrate in conto capitale	0,00
TITOLO 5	Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00
TITOLO 6	Accensione prestiti	0,00
TITOLO 7	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00
TITOLO 9	Entrate per conto terzi e partite di giro	158,35
		85.487,78
Le economie conseguite tra i residui passivi sono state realizzate nei seguenti titoli di spesa:		
TITOLO 1	Correnti	6.784,75
TITOLO 2	In conto capitale	2.535,77
TITOLO 3	Per incremento attività finanziarie	0,00



TITOLO 4	Rimborso Prestiti	0,00
TITOLO 5	Chiusura anticipazioni ricevute dalla Tesoreria	0,00
TITOLO 7	Uscite per conto di terzi e partite di giro	2.135,48
		11.456,00

Oltre a tale operazione, si è provveduto alla verifica puntuale dei residui attivi, che rappresentano crediti esigibili e non incassati. Il volume dei crediti scaduti e non incassati, ai sensi del Principio Contabile applicato della Contabilità Finanziaria, allegato 4/2, obbliga questa amministrazione ad accantonare una quota del risultato di amministrazione a copertura del potenziale insoluto delle poste iscritte a residuo.

Il calcolo di tale importo segue le modalità previste dal Legislatore all'esempio 5 dell'allegato 4/2, che recita: "[...] In occasione della redazione del rendiconto è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonata nel risultato di amministrazione, facendo riferimento all'importo complessivo dei residui attivi, sia di competenza dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto, sia degli esercizi precedenti. A tal fine si provvede: b1) a determinare, per ciascuna delle categorie di entrate di cui al punto 1), l'importo dei residui complessivo come risultano alla fine dell'esercizio appena concluso, a seguito dell'operazione di riaccertamento ordinario di cui all'articolo 3, comma 4, del presente decreto; b2) a calcolare, in corrispondenza di ciascun entrata di cui al punto b1), la media del rapporto tra gli incassi (in c/residui) e l'importo dei residui attivi all'inizio di ogni anno degli ultimi 5 esercizi. L'importo dei residui attivi all'inizio di ciascun anno degli ultimi 5 esercizi può essere ridotto di una percentuale pari all'incidenza dei residui attivi di cui alle lettere b) e d) del prospetto di cui al punto 9.3 riguardante il riaccertamento straordinario dei residui rispetto al totale dei residui attivi risultante dal rendiconto 2014. Tale percentuale di riduzione può essere applicata in occasione della determinazione del fondo crediti di dubbia esigibilità da accantonare nel risultato di amministrazione degli esercizi successivi, con riferimento alle annualità precedenti all'avvio della riforma; b3) ad applicare all'importo complessivo dei residui classificati secondo le modalità di cui al punto b1) una percentuale pari al complemento a 100 delle medie di cui al punto b2). Con riferimento alla lettera b2) la media può essere calcolata secondo le seguenti modalità: b. media semplice (sia la media fra totale incassato e totale accertato, sia la media dei rapporti annui); c. rapporto tra la sommatoria degli incassi in c/residui di ciascun anno ponderati con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni nel biennio precedente e il 0,10 in ciascuno degli anni del primo triennio - rispetto alla sommatoria degli residui attivi al 1° gennaio di ciascuna anno ponderati con i medesimi pesi indicati per gli incassi; d. media ponderata del rapporto tra incassi in c/residui e i residui attivi all'inizio ciascun anno del quinquennio con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni nel biennio precedente e il 0,10 in ciascuno degli anni del primo triennio. Se il fondo crediti di dubbia esigibilità complessivo accantonato nel risultato di amministrazione (costituito dalle quote del risultato di amministrazioni vincolato nei precedenti esercizi e dall'accantonamento effettuato nell'esercizio cui si riferisce il rendiconto) risulta inferiore all'importo considerato congruo è necessario incrementare conseguentemente la quota del risultato di amministrazione dedicata al fondo crediti di dubbia esigibilità. Se il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonata risulta superiore a quello considerato congruo, è possibile svincolare conseguentemente la quota del risultato di amministrazione dedicata al fondo. Ai sensi di quanto previsto dall'articolo 187, comma 1, del TUEL e dall'articolo 42, comma 1, del presente decreto, in caso di incapienza del risultato di amministrazione, la quota del fondo crediti di dubbia esigibilità non compresa nel risultato di amministrazione è iscritta come posta a sé stante della spesa nel bilancio di previsione. [...]"

In occasione del riaccertamento ordinario, previsto dal par. 9.1 del Principio Contabile Applicato della Contabilità Finanziaria, il Comune di ISOLA RIZZA ha applicato in modo puntuale il principio generale della Competenza Finanziaria c.d. Potenziata, stralciando dal conto del bilancio tutti gli impegni ed accertamenti che non sottendono ad obbligazioni giuridicamente perfezionate ed esigibili. Le risultanze della gestione residui sono rappresentate dai seguenti prospetti:



ENTRATA

					RESIDUI				
tit.	E/S	liv.	liv.	Tipologia	Residui conservati	Accertamenti Residui	differenza (residui conservati - accert.)	Riscossioni Residui	Residui da riportare
1	E	1	1	Imposte tasse e proventi assimilati	228.232,44	147.000,74	-81.231,70	137.054,63	9.946,11
1	E	1	4	Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1	E	3	1	Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1	E	3	2	Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
					228.232,44	147.000,74	-81.231,70	137.054,63	9.946,11
2	E	1	1	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	36.446,18	36.446,18	0,00	28.187,18	8.259,00
2	E	1	2	Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	E	1	3	Trasferimenti correnti da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	E	1	4	Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	E	1	5	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
					36.446,18	36.446,18	0,00	28.187,18	8.259,00
3	E	1		Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	527,19	0,00	-527,19	0,00	0,00
3	E	2		Proventi attività di controllo e repressione irregolarità e illeciti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	E	3		Interessi attivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	E	4		Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	E	5		Rimborsi e altre entrate correnti	3.549,08	2.842,42	-706,66	1.006,80	1.835,62
					4.076,27	2.842,42	-1.233,85	1.006,80	1.835,62
4	E	1		Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	E	2		Contributi agli investimenti	181.989,87	181.989,87	0,00	0,00	181.989,87
4	E	3		Trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	E	4		Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	E	5		Altre entrate in conto capitale	1.347,95	1.347,95	0,00	0,00	1.347,95
					183.337,82	183.337,82	0,00	0,00	183.337,82
5	E	1		Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	E	2		Riscossione di crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	E	3		Riscossione di crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	E	4		Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
					0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	E	1		Emissione di titoli obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	E	2		Accensione prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	E	3		Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	E	4		Altre forme di indebitamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
					0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
					452.092,71	369.627,16	-82.465,55	166.248,61	203.378,55

SPESA					RESIDUI				
tit.	E/S	liv.2	macroaggregati		Residui conservati	Impegni Residui	differenza (residui conservati - impegni)	Mandati Residui	Residui da riportare
1	S	1	Redditi da lavoro dipendente		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1	S	2	Imposte e tasse a carico dell'ente		337,69	337,69	0,00	0,00	337,69
1	S	3	Acquisto di beni e servizi		174.299,28	167.746,58	-6.552,70	132.247,62	35.498,96
1	S	4	Trasferimenti correnti		54.283,52	54.051,47	-232,05	47.302,12	6.749,35
1	S	7	Interessi passivi		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1	S	8	Altre spese per redditi di capitale		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1	S	9	Rimborsi e poste correttive delle entrate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1	S	10	Altre spese correnti		8.545,00	8.545,00	0,00	0,00	8.545,00
					237.465,49	230.680,74	-6.784,75	179.549,74	51.131,00
2	S	1	Tributi in conto capitale a carico dell'ente		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	S	2	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni		156.316,46	155.981,69	-334,77	153.653,08	2.328,61
2	S	3	Contributi agli investimenti		10.000,00	7.799,00	-2.201,00	7.799,00	0,00
2	S	4	Altri trasferimenti in conto capitale		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	S	5	Altre spese in conto capitale		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
					166.316,46	163.780,69	-2.535,77	161.452,08	2.328,61
3	S	1	Spese per acquisizione di attività finanziarie		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	S	2	Concessione crediti di breve termine		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	S	3	Concessione crediti di medio-lungo termine		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	S	4	Altre spese per incremento di attività finanziarie		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
					0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	S	1	Rimborso di titoli obbligazionari		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	S	2	Rimborso prestiti a breve termine		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	S	3	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	S	4	Rimborso di altre forme di indebitamento		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
					0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	S	1	Chiusura anticipazioni da tesoriere/cassiere		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
					0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
					403.781,95	394.461,43	-9.320,52	341.001,82	53.459,61

ANZIANITA' DEI RESIDUI

I residui attivi possono essere analizzati anche secondo l'anno di provenienza che ne determina l'anzianità. Il dettaglio è riportato nei seguenti prospetti:

L'anzianità dei residui attivi e passivi al 31/12/2023 è la seguente:

ANZIANITA' RESIDUI ATTIVI

	2018 e precedenti	2019	2020	2021	2022	2023	Totale
Titolo 1	0,00	0,00	0,00	0,00	9.946,11	€ 72.955,67	82.901,78
Titolo 2	0,00	0,00	0,00	0,00	8.259,00	€ 12.000,00	20.259,00
Titolo 3	0,00	0,00	0,00	0,00	1.835,62	€ 75.161,70	76.997,32
Titolo 4	0,00	0,00	3.960,00	13.283,31	€ 166.094,51	€ 182.326,26	365.664,08
Titolo 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	€ 12.156,03	12.156,03
Totale	0,00	0,00	3.960,00	13.283,31	186.135,24	354.599,66	557.978,21

ANZIANITA' RESIDUI PASSIVI

	2018 e precedenti	2019	2020	2021	2022	2023	Totale
Titolo 1	0,00	0,00	5.836,48	0,00	45.294,52	€ 476.647,83	527.778,83
Titolo 2	0,00	0,00	0,00	2.000,00	328,61	371.872,82	374.201,43
Titolo 3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7	10.804,35	50,00	4.200,00	1.659,00	0,00	€ 34.232,03	50.945,38
Totale	10.804,35	50,00	10.036,48	3.659,00	45.623,13	882.752,68	952.925,64

LA GESTIONE DI CASSA

Nel corso dell'esercizio 2023 sono state emesse n. 1042 reversali e n. 1320 mandati ed alla data di chiusura dell'esercizio, come risulta sia dalle scritture contabili dell'ente che dal Conto del Tesoriere la situazione è la seguente:

Dal Conto del Tesoriere Banco BPM S.p.a:



20240227 T2TBXCG
BANCO BPM S.P.A.
TESORERIA 00052 LEGNAGO
ENTE 2304100 COMUNE DI ISOLA RIZZA

PROCEDURA TESORERIA 2000

2304100 00052

PROVINCIA DI VERONA

ESERCIZIO 2023

RENDICONTO DEL TESORIERE				
DESCRIZIONE	CONTO		T O T A L E	
	RESIDUI	COMPETENZA		
FONDO DI CASSA AL 1 GENNAIO 2023			1.755.695,91	
RISCOSSIONI (+)	166.248,61	3.596.079,61	3.762.328,22	
PAGAMENTI (-)	341.749,62	1.981.264,93	2.323.014,55	
	DIFFERENZA		3.195.009,58	
RISCOSSIONI DA REGOLARIZZARE CON REVERSALI (+)			0,00	
PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE CON MANDATI (-)			0,00	
PAGAMENTI PER AZIONI ESECUTIVE (-)			0,00	
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023			3.195.009,58	

CONCORDANZA CON LA TESORERIA PROVINCIALE

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023	3.195.009,58
(-)	0,00
(+)	90.305,78
DISPONIBILITA' PRESSO LA TESORERIA PROVINCIALE	3.285.315,36

SITUAZIONE VINCOLI DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023 DI CUI ALL'ART. 209, COMMA 3-BIS, DEL DLGS 267/2000
(SOLO PER GLI ENTI LOCALI)

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023	3.195.009,58
DI CUI QUOTA VINCOLATA DEL FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023 (A)	
QUOTA VINCOLATA UTILIZZATA PER LE SPESE CORRENTI NON REINTEGRATA AL 31 DICEMBRE 2023 (B)	
TOTALE QUOTA VINCOLATA AL 31 DICEMBRE 2023 (A) + (B)	

SI DICHIARA CHE SONO STATI RISPETTATI DURANTE L' ANNO 2023 I LIMITI IMPOSTI DALLA NORMATIVA SULLA TESORERIA UNICA
MI , LI 31/12/2023

IL TESORIERE
BANCO BPM S.P.A.

RENDICONTO DEL TESORIERE
QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI CASSA
Anno 2023

DESCRIZIONE	CONTO		T O T A L E
	RESIDUI	COMPETENZA	
FONDO DI CASSA AL 1° GENNAIO 2022			1.755.695,91
RISCOSSIONI (+)	166.248,61	3.596.079,61	3.762.328,22
PAGAMENTI (-)	341.749,62	1.981.264,93	2.323.014,55
	DIFFERENZA		3.195.009,58
RISCOSSIONI DA REGOLARIZZARE CON REVERSALI (+)			0,00
PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE CON MANDATI (-)			0,00
PAGAMENTI PER AZIONI ESECUTIVE (-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023			3.195.009,58

CONCORDANZA CON LA TESORERIA PROVINCIALE

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023	3.195.009,58
(-)	0,00
(+)	0,00
DISPONIBILITA' PRESSO LA TESORERIA PROVINCIALE	3.195.009,58

Situazione vincoli di cassa al 31 dicembre 2023
di cui all'art. 209, comma 3-bis, del D.Lgs 267/2000
(solo per gli enti locali)

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023	3.195.009,58
di cui QUOTA VINCOLATA DEL FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022 (a)	0,00
QUOTA VINCOLATA UTILIZZATA PER LE SPESE CORRENTI NON REINTEGRATA AL 31 DICEMBRE 2022 (b)	0,00
TOTALE QUOTA VINCOLATA AL 31 DICEMBRE 2023 (a)+(b)	0,00



I SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

Con “servizi pubblici a domanda individuale” si intendono tutte quelle attività gestite direttamente dal Comune di cui non vi è un obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a richiesta dell’utente e che non sono state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale. A stabilire quali siano le categorie dei servizi pubblici a domanda individuale è il decreto-legge 28 febbraio 1983 n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 1983 n. 131. Analisi per il Comune di Isola Rizza esercizio 2023:

	acquisto beni e servizi	entrate	tassa copertura
Trasporto Scolastico Miss. 4 Progr. 6	53.597,50	11.015,00	20,55%
Mense Scolastiche Miss. 4 Progr. 6	47.238,78	38.551,10	81,60%
Illuminazioni Votive Miss. 12 Progr. 9	3.400,00	14.310,09	420,88%
Pesa Pubblica Miss. 14 Progr. 4	829,60	5.102,04	615,00%

IL RICONOSCIMENTO DEI DEBITI FUORI BILANCIO

Nel corso dell’esercizio 2023, e comunque nel rispetto dell’art. 194 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, il Comune di ISOLA RIZZA non si è trovato nella necessità di dover riconoscere la legittimità di debiti fuori bilancio.

I RAPPORTI CON LE PARTECIPATE

L’art. 11 comma 6 lettera j) del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 prevede che la Relazione sulla Gestione allegata al Rendiconto illustri: “*gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate. La predetta informativa, asseverata dai rispettivi organi di revisione, evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso l’ente assume senza indugio, e comunque non oltre il termine dell’esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie;*”.

Con deliberazione Consiglio Comunale n. 43 del 20.12.2023 si è effettuata la ricognizione periodica delle partecipazioni possedute al 31.12.2022 ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 175/2016 come di seguito riportato:

PARTECIPAZIONI DIRETTE

NOME PARTECIPATA	CODICE FISCALE PARTECIPATA	QUOTA DI PARTECIPAZIONE	ESITO DELLA RILEVAZIONE	NOTE
CAMVO SPA	80017620230	4,47%	MANTENIMENTO	https://www.camvo.it/
ESA-COM SPA	03062710235	0,09%	MANTENIMENTO	https://www.esacom.it/

PARTECIPAZIONI INDIRETTE

NOME PARTECIPATA	CODICE FISCALE PARTECIPATA	QUOTA DI PARTECIPAZIONE DETENUTA DALLA TRAMITE	ESITO DELLA RILEVAZIONE	NOTE
ACQUE VERONESI SCRL	03567090232	3,82% CAMVO SPA	MANTENIMENTO	
ESA-COM SPA	03062710235	46,40% CAMVO SPA	MANTENIMENTO	

L'ANALISI ECONOMICO-PATRIMONIALE DELL'ESERCIZIO 2023

Con l'entrata in vigore della normativa dell'armonizzazione dei sistemi contabili della pubblica amministrazione, introdotta col D.lgs. 118 del 23 giugno 2011, a decorrere dal rendiconto dell'esercizio 2017 gli Enti locali sono stati chiamati alla redazione della nuova contabilità economico-patrimoniale ed alla predisposizione degli elaborati del rendiconto della gestione sulla base dei nuovi principi e schemi, questi ultimi sostanzialmente rappresentati dall'allegato n. 10 allo stesso decreto. L'armonizzazione ha innovato profondamente i sistemi contabili non solo riguardo agli schemi da utilizzare, ma soprattutto in materia di programmazione, di gestione e di rendicontazione. La modifica sostanziale riguarda principalmente l'introduzione dei principi contabili economico-patrimoniali affiancati ai principi di contabilità finanziaria.

La rendicontazione avverrà quindi non solo per la parte finanziaria ma anche per la parte economico-patrimoniale adottando i principi della competenza. Il nuovo sistema di scritture contabili prevede di tradurre le operazioni finanziarie in movimenti in partita doppia attraverso una matrice di correlazione, dove ad ogni movimento corrisponde la registrazione in contabilità economico-patrimoniale.

Il rendiconto dell'esercizio, chiuso al 31 dicembre 2023, costituito dal Conto del Bilancio e dallo Stato Patrimoniale del COMUNE DI ISOLA RIZZA è stato redatto secondo i criteri previsti dal decreto 23 giugno 2011 n. 118, e successive integrazioni e modificazioni, ed in particolare secondo gli allegati 4/2 – Principio Contabile Applicato della Contabilità Finanziaria e l'allegato 4/3 – Principio Contabile Applicato della Contabilità Economico Patrimoniale.

Inoltre, l'articolo 15-quater, comma 1, del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, prevede che gli enti con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti che rinviando la contabilità economico-patrimoniale, con riferimento all'esercizio 2019 e seguenti, allegghino al rendiconto 2019 e seguenti una situazione patrimoniale al 31 dicembre semplificata. Essa sarà costituita dall'attivo e passivo dello stato patrimoniale redatti secondo gli schemi previsti dall'allegato n. 10 al D.lgs. 118 del 23 giugno 2011 e consentirà che le seguenti voci possono essere valorizzate con importo pari a 0:

- ✓ Crediti vs. lo Stato ed altre Amministrazioni pubbliche per la partecipazione al fondo di dotazione;
- ✓ Rimanenze;
- ✓ Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità;
- ✓ Ratei attivi;
- ✓ Risconti attivi
- ✓ Riserve da capitale
- ✓ Risultato economico dell'esercizio;
- ✓ Acconti;
- ✓ Ratei passivi;
- ✓ Contributi agli investimenti;



- ✓ Concessioni pluriennali;
- ✓ Risconti passivi;
- ✓ Conti d'ordine.

Lo scopo della contabilità finanziaria è quello di presiedere e controllare l'allocazione delle risorse finanziarie, quindi di assicurare che siano impegnate spese solo nel limite delle disponibilità acquisite: la realizzazione di un avanzo, quindi, indica che parte delle risorse non sono state spese, con la conseguenza che tale eccedenza può essere messa a disposizione nell'esercizio successivo.

Il fine della contabilità economica, invece, è quello di rilevare le variazioni che subisce il Patrimonio netto dell'ente a seguito della gestione, i costi maturati per l'utilizzo dei fattori produttivi, finalizzati a produrre i servizi che vengono offerti alla collettività e a mantenere la propria struttura organizzativa. Dal raffronto con i ricavi di competenza dell'esercizio, realizzati attraverso la cessione dei servizi prodotti (per lo più gratuita o a prezzi definiti in funzione delle condizioni reddituali dei fruitori), la riscossione coattiva delle imposte e il trasferimento di risorse da altri enti, emerge il risultato economico che esprime il livello di equilibrio economico della gestione, cioè la sua condizione di "automantenimento" nel tempo.

I CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

Lo Stato Patrimoniale è stato predisposto applicando in maniera puntuale il disposto del Principio Contabile Applicato della Contabilità Economico-Patrimoniale e, laddove il disposto normativo non fosse esaustivo, sono stati applicati i Principi Contabili enucleati dall'Organismo Italiano per la Contabilità (OIC).

I VALORI DELLA CONTABILITÀ FINANZIARIA

La situazione patrimoniale al 31 dicembre 2023 viene valutata sulla base dei dati finanziari del Rendiconto 2023, sintetizzati nel seguente prospetto.

TIPOLOGIA	TOTALE COFI	TOTALE REGISTRAZIONI DARE	TOTALE REGISTRAZIONI AVERE	DI CUI RATEIZZATI	NETTO DA REGISTARE
01 - Accertamento	3.950.679,27	3.950.679,27	3.950.679,27	0,00	3.950.679,27
02 - Liquidazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03 - Impegno	2.864.017,61	2.864.017,61	2.864.017,61	0,00	2.864.017,61
04 - Reversali	3.762.328,22	3.762.328,22	3.762.328,22	0,00	3.762.328,22
05 - Mandati	2.323.014,55	2.323.014,55	2.323.014,55	0,00	2.323.014,55
06 - Variazione Residuo Attivo	82.623,90	32.367,96	32.367,96	0,00	82.623,90
07 - Variazione Residuo Passi...	11.456,00	11.456,00	11.456,00	0,00	11.456,00

Le variazioni di residuo attivo hanno carattere sia positivo (incremento dei residui) che negativo (decremento dei residui), il prospetto indica il loro totale in valore assoluto.

LO STATO PATRIMONIALE

L'ATTIVO IMMOBILIZZATO – Immobilizzazioni Immateriali

Le movimentazioni iscritte tra le immobilizzazioni dello Stato Patrimoniale derivano dai movimenti contabili desumibili dalle registrazioni in Contabilità Generale (tenuta secondo il metodo della partita doppia). I beni iscritti nell'attivo immobilizzato sono stati iscritti utilizzando i criteri di valutazione previsti dal principio contabile applicato 4/3 e dall'OIC n. 24.

Il dettaglio, al netto dei fondi ammortamento, è rappresentato nella seguente tabella:

Rif. Prospetto	Rif. Piano dei Conti Integrato	Valore al 31-12-2022	Valore al 31-12-2023
BI3-Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	1.2.1.03.03.01.001-Opere dell'ingegno e Diritti d'autore	12.093,83	12.093,83
	2.2.3.02.04.01.001-Fondo ammortamento opere dell'ingegno e diritti d'autore	-12.093,83	-12.093,83

L'ATTIVO IMMOBILIZZATO – le immobilizzazioni materiali

Le movimentazioni iscritte tra le immobilizzazioni dello Stato Patrimoniale derivano dai movimenti contabili desumibili dalle registrazioni in Contabilità Generale (tenuta secondo il metodo della partita doppia). I beni iscritti nell'attivo immobilizzato sono stati iscritti utilizzando i criteri di valutazione previsti dal principio contabile applicato 4/3 e dall'OIC n. 16.

Il dettaglio è rappresentato nella seguente tabella:

Rif. Prospetto	Rif. Piano dei Conti Integrato	Valore al 31-12-2022	Valore al 31-12-2023
BII1.2-Fabbricati	1.2.2.02.10.06.001-Cimiteri di valore culturale, storico ed artistico	731.635,88	736.862,36
	2.2.3.01.09.01.014-Fondi ammortamento di Cimiteri	-116.562,76	-131.300,01
BII1.3-Infrastrutture	1.2.2.01.01.01.001-Infrastrutture demaniali	6.670,69	88.582,00
	1.2.2.02.09.10.001-Infrastrutture idrauliche	34.843,27	34.843,27
	1.2.2.02.09.13.001-Altre vie di comunicazione	5.082.568,32	5.082.568,32
	2.2.3.01.09.01.009-Fondi ammortamento di Infrastrutture idrauliche	-5.702,50	-6.747,80
	2.2.3.01.09.01.011-Fondi ammortamento di Infrastrutture stradali	-169,62	-1.977,47
	2.2.3.01.09.01.012-Fondi ammortamento di Altre vie di comunicazione	-1.135.967,03	-1.288.355,00
BIII2.1-Terreni	1.2.2.02.13.99.999-Altri terreni n.a.c.	104.269,05	104.269,05
BIII2.2-Fabbricati	1.2.2.02.09.03.001-Fabbricati ad uso scolastico	2.029.901,75	2.029.901,75
	1.2.2.02.09.07.001-Fabbricati Ospedalieri e altre strutture sanitarie	278.097,09	278.097,09
	1.2.2.02.09.08.001-Opere destinate al culto	4.514,00	14.994,41
	1.2.2.02.09.16.001-Impianti sportivi	981.023,85	1.002.684,84
	1.2.2.02.09.18.001-Musei, teatri e biblioteche	0,00	2.620,00
	1.2.2.02.09.19.001-Fabbricati ad uso strumentale	542.067,12	542.067,12
	1.2.2.02.09.99.999-Beni immobili n.a.c.	1.772.017,96	1.772.017,96
	2.2.3.01.09.01.003-Fondi ammortamento di Fabbricati ad uso scolastico	-316.906,86	-357.787,37



	2.2.3.01.09.01.006-Fondi ammortamento di Fabbricati Ospedalieri e altre strutture sanitarie	-49.475,85	-55.037,79
	2.2.3.01.09.01.007-Fondi ammortamento di Opere destinate al culto	-225,70	-525,59
	2.2.3.01.09.01.015-Fondi ammortamento di Impianti sportivi	-163.377,39	-183.691,64
	2.2.3.01.09.01.017-Fondi ammortamento di Musei, teatri e biblioteche	0,00	-52,40
	2.2.3.01.09.01.018-Fondi ammortamento fabbricati ad uso strumentale	-94.808,16	-105.649,49
	2.2.3.01.09.01.999-Fondi ammortamento di Beni immobili n.a.c.	-310.932,40	-363.318,20
BIII2.3-Impianti e macchinari	1.2.2.02.04.01.001-Macchinari	9.773,55	9.773,55
	1.2.2.02.04.99.001-Impianti	312.036,93	330.186,57
	2.2.3.01.04.01.001-Fondo ammortamento macchinari	-733,02	-1.221,70
	2.2.3.01.04.01.002-Fondo ammortamento impianti	-79.030,67	-94.995,36
BIII2.4-Attrezzature industriali e commerciali	1.2.2.02.05.99.999-Attrezzature n.a.c.	56.229,11	62.202,71
	2.2.3.01.05.01.999-Fondo ammortamento attrezzature n.a.c.	-6.324,24	-6.972,21
BIII2.5-Mezzi di trasporto	1.2.2.02.01.01.001-Mezzi di trasporto stradali	24.611,18	34.611,18
	2.2.3.01.01.01.001-Fondo ammortamento mezzi di trasporto stradale	-853,20	-2.995,40
BIII2.6-Macchine per ufficio e hardware	1.2.2.02.06.01.001-Macchine per ufficio	464,81	464,81
	1.2.2.02.07.02.001-Postazioni di lavoro	9.312,01	9.312,01
	1.2.2.02.07.03.001-Periferiche	3.614,33	3.614,33
	1.2.2.02.07.05.001-Tablet e dispositivi di telefonia fissa e mobile	382,29	382,29
	1.2.2.02.07.99.999-Hardware n.a.c.	3.769,80	3.769,80
	2.2.3.01.06.01.001-Fondo ammortamento macchine per ufficio	-553,46	-464,81
	2.2.3.01.07.01.002-Fondo ammortamento postazioni di lavoro	-5.339,84	-9.312,01
	2.2.3.01.07.01.003-Fondo ammortamento periferiche	-4.499,64	-3.614,33
	2.2.3.01.07.01.005-Fondo ammortamento tablet e dispositivi di telefonia fissa e mobile	-382,29	-382,29
	2.2.3.01.07.01.999-Fondo ammortamento hardware n.a.c.	-3.769,81	-3.769,80
BIII2.7-Mobili e arredi	1.2.2.02.03.01.001-Mobili e arredi per ufficio	9.035,02	54.415,45
	1.2.2.02.03.99.001-Mobili e arredi n.a.c.	70.305,49	70.305,49
	2.2.3.01.03.01.001-Fondo ammortamento mobili e arredi per ufficio	-484,46	-5.926,01
	2.2.3.01.03.01.999-Fondo ammortamento mobili e arredi n.a.c.	-38.296,99	-45.477,58
BIII2.99-Altri beni materiali	1.2.2.02.09.14.001-Opere per la sistemazione del suolo	585,60	585,60
	1.2.2.02.12.01.001-Materiale bibliografico	618,97	618,97
	1.2.2.02.12.99.999-Altri beni materiali diversi	188.202,44	188.202,44
	2.2.3.01.09.01.013-Fondi ammortamento di Opere per la sistemazione del suolo	-35,14	-35,14
	2.2.3.01.99.01.001-Fondo ammortamento di materiale bibliografico	-618,97	-618,97
	2.2.3.01.99.01.999-Fondo ammortamento di altri beni materiali diversi	-188.752,90	-188.752,90
BIII3-Immobilizzazioni in corso ed acconti	1.2.2.04.02.01.001-Immobilizzazioni materiali in costruzione	671.590,92	1.074.541,28

L'ATTIVO IMMOBILIZZATO – le immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono costituite dalle quote di partecipazioni in società, enti, fondazioni oltre ai crediti di finanziamento in essere.

Il dettaglio è rappresentato nella seguente tabella:

Rif. Prospetto	Rif. Piano dei Conti Integrato	Valore al 31-12-2022	Valore al 31-12-2023
BIV1b-imprese partecipate	1.2.3.01.08.01.001-Partecipazioni in imprese partecipate non incluse in Amministrazioni pubbliche	318.639,05	336.793,93
BIV1c-altri soggetti	1.2.3.01.14.01.001-Partecipazioni in altre PA incluse nelle Amministrazioni locali	10.398,79	11.325,06

Le partecipazioni finanziarie sono state valutate utilizzando il metodo del Patrimonio Netto, avendo come base l'ultimo bilancio approvato dalle singole società (cioè a dire il bilancio d'esercizio 2022), il cui dettaglio è rappresentato dalla seguente tabella:

Società	Partec. diretta %	Esercizio Bilancio	Valore al 31/12/2022	Valore al 31/12/2023	Codice
Camvo S.p.a.	4,470%	2022	316.865,16	334.998,65	1.2.3.01.08.01.001 - Partecipazioni in imprese partecipate non incluse in Amministrazioni pubbliche
ESA-Com spa	0,090%	2022	1.773,89	1.795,28	
Consiglio di Bacino Veronese	0,350%	2022	6.532,40	7.101,44	1.2.3.01.14.01.001 - Partecipazioni in altre PA incluse nelle Amministrazioni locali
Consiglio di Bacino Verona Sud	1,338%	2022	3.866,39	4.223,62	

I CREDITI

Rif. Prospetto	Rif. Piano dei Conti Integrato	Valore al 31-12-2022	Valore al 31-12-2023
CII1b-Altri crediti da tributi	1.3.2.01.01.01.006-Crediti da riscossione Imposta municipale propria	40.517,89	40.595,55
	1.3.2.01.01.01.008-Crediti da riscossione Imposta comunale sugli immobili (ICI)	74.335,79	70.345,77
	1.3.2.01.01.01.016-Crediti da riscossione Addizionale comunale IRPEF	63.781,09	16.246,06
	1.3.2.01.01.01.051-Crediti da riscossione Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani	33.468,47	0,00
	1.3.2.01.01.01.061-Crediti da riscossione Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi	9.847,78	0,00
	1.3.2.01.01.01.076-Crediti da riscossione Tributo per i servizi indivisibili (TASI)	6.281,42	1.797,34
	2.2.4.01.01.01.101-Fondo svalutazione crediti - IMU	-52.711,51	-64.413,24
	2.2.4.01.01.01.102-Fondo svalutazione crediti - Tari	-23.732,49	0,00
	2.2.4.01.01.01.112-Fondo svalutazione crediti - Imposta di Pubblicità e pubbliche affissioni	-101,30	-2.874,64
	2.2.4.01.01.01.115-Fondo svalutazione crediti - TASI	-4.454,15	-368,45
CII1c-Crediti da Fondi perequativi	1.3.2.01.04.01.001-Crediti da riscossione Fondi perequativi dallo Stato	-0,00	4.173,00
CII2a-verso amministrazioni pubbliche	1.3.2.03.01.01.001-Crediti per Trasferimenti correnti da Ministeri	10.620,04	-0,00



	1.3.2.03.01.01.005-Crediti per Trasferimenti correnti da Agenzie Fiscali	0,00	0,00
	1.3.2.03.01.01.010-Crediti per Trasferimenti correnti da autorità amministrative indipendenti	0,00	0,00
	1.3.2.03.01.01.999-Crediti per Trasferimenti correnti da altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	7.579,40	-0,00
	1.3.2.03.01.02.001-Crediti per Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome	2.176,94	12.000,00
	1.3.2.03.01.02.002-Crediti per Trasferimenti correnti da Province	7.810,80	0,00
	1.3.2.03.01.02.003-Crediti per Trasferimenti correnti da Comuni	8.259,00	8.259,00
	1.3.2.03.01.02.005-Crediti per Trasferimenti correnti da Unioni di Comuni	0,00	0,00
	1.3.2.04.01.01.001-Crediti da Contributi agli investimenti da Ministeri	11.429,71	81.768,49
	1.3.2.04.01.02.001-Crediti da Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome	95.283,17	150.776,53
	1.3.2.04.01.02.002-Crediti da Contributi agli investimenti da Province	67.338,64	116.125,00
	1.3.2.04.01.02.003-Crediti da Contributi agli investimenti da Comuni	7.938,35	15.646,11
	1.3.2.05.13.02.005-Crediti da Altri trasferimenti in conto capitale da Unioni di Comuni	0,00	0,00
CII2c-imprese partecipate	1.3.2.03.03.01.001-Crediti per Altri trasferimenti correnti da altre imprese partecipate	0,00	0,00
CII2d-verso altri soggetti	1.3.2.03.04.03.999-Crediti per Altri trasferimenti correnti da altre imprese	0,00	0,00
CII3-Verso clienti ed utenti	1.3.2.02.01.02.001-Crediti derivanti dalla vendita di servizi	15,63	5.582,00
	1.3.2.02.02.01.001-Crediti da fitti, noleggi e locazioni	0,00	0,00
	1.3.2.02.03.01.001-Crediti da canoni, concessioni, diritti reali di godimento e servitù onerose	511,56	6.191,93
	1.3.2.02.05.02.001-Crediti verso famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0,00	31.649,13
	1.3.2.02.05.03.001-Crediti verso imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0,00	0,00
	2.2.4.01.01.01.107-Fondo svalutazione crediti - canoni	-26,38	-3.317,29
CII4a-verso l'erario	1.3.2.01.01.03.002-IVA a credito	358,00	0,00
CII4b-per attività svolta per c/terzi	1.3.2.08.05.02.001-Crediti per acquisto di servizi per conto di terzi	0,00	8.076,96
CII4c-altri	1.3.2.07.03.02.001-Interessi attivi da conti della tesoreria dello Stato o di altre Amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
	1.3.2.08.04.04.001-Crediti da Indennizzi di assicurazione su beni immobili	0,00	0,00
	1.3.2.08.04.05.001-Crediti per rimborso del costo del personale comandato o assegnato ad altri Enti	0,00	27.506,10
	1.3.2.08.04.06.001-Crediti da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Centrali	1.836,75	1.835,62
	1.3.2.08.04.06.004-Crediti da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Famiglie	0,00	0,00
	1.3.2.08.04.06.005-Crediti da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese	0,00	0,00
	1.3.2.08.04.10.001-Crediti da permessi di costruire	1.347,95	1.347,95
	1.3.2.08.04.11.001-Depositi cauzionali presso terzi	0,00	0,00
	1.3.2.08.04.99.001-Crediti diversi	865,01	6.977,07



Il valore dei crediti iscritti nello stato patrimoniale, al netto del Fondo Svalutazione Crediti, corrisponde allo stock di residui da riportare del conto di bilancio. Inoltre, il totale dei residui attivi rettificati coincide con i crediti lordi dello Stato Patrimoniale, come dettagliatamente indicato dal seguente prospetto.

Descrizione	Importo	Descrizione	Importo
Totale Residui attivi (a)	557.978,21	Crediti dello Stato Patrimoniale (g)	535.925,99
Residui attivi riguardanti entrate giacenti presso depositi bancari e postali (b)	1.334,54	Fondo svalutazione crediti (h)	70.973,62
Accertamenti pluriennali partite finanziarie (c)	0,00	Credito IVA (i)	0,00
Crediti stralciati dal conto del bilancio (d)	50.255,94	Crediti immobilizzati (l)	0,00
di cui rateizzati (e)	0,00	Totale crediti al lordo (m=g+h-i+l)	606.899,61
Totale Residui attivi rettificati (f=a-b+c+d+e)	606.899,61	differenza (n=f-m)	0,00

DISPONIBILITÀ LIQUIDE

Il valore coincide con il saldo del conto di tesoreria e con l'importo dei mutui concessi da Cassa Depositi e Prestiti erogati, ma non utilizzati. Il dettaglio è rappresentato dalla seguente tabella:

Rif. Prospetto	Rif. Piano dei Conti Integrato	Valore al 31-12-2022	Valore al 31-12-2023
CIV1a-Istituto tesoriere	1.3.4.01.01.01.001-Istituto tesoriere/cassiere	1.755.695,91	3.195.009,58
CIV2-Altri depositi bancari e postali	1.3.4.02.02.01.001-Depositi postali	1.005,67	1.334,54
CIV3-Denaro e valori in cassa	1.3.4.04.01.01.001-Denaro e valori in cassa	0,00	0,00

IL PATRIMONIO NETTO

Il dettaglio è rappresentato da:

Rif. Prospetto	Rif. Piano dei Conti Integrato	Valore al 31-12-2022	Valore al 31-12-2023
AI-Fondo di dotazione	2.1.1.02.01.01.001-Fondo di dotazione	770.937,75	770.937,75
AIIf-da permessi di costruire	2.1.2.03.01.01.001-Riserve da permessi di costruire	236.487,03	435.862,57
AIId-riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	2.1.2.04.02.01.001-Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	8.835.500,05	8.709.505,38
AIIE-altre riserve indisponibili	2.1.2.04.99.99.999-Altre riserve indisponibili	7.140,39	26.221,54
AIIf-altre riserve disponibili	2.1.2.04.99.01.001-Altre riserve distintamente indicate n.a.c.	438.652,47	564.647,14
AIV-Risultati economici di esercizi precedenti	2.1.5.01.01.01.001-Risultati economici positivi/negativi portati a nuovo	-323.102,82	1.322.868,11

I FONDI

Il valore dei fondi corrisponde alle quote accantonate del risultato di amministrazione, al netto del Fondo Svalutazione Crediti che è stato iscritto quale rettifica del valore dei crediti cui riferisce.

Rif. Prospetto	Rif. Piano dei Conti Integrato	Valore al 31-12-2022	Valore al 31-12-2023
BI3-Altri	2.2.9.01.01.01.001-Fondo rinnovi contrattuali	12.000,00	12.000,00
	2.2.9.99.99.99.999-Altri fondi	626.074,51	70.033,39

I DEBITI DI FINANZIAMENTO

I debiti di finanziamento iscritti nel passivo dello Stato Patrimoniale coincidono con il valore residuo dei Mutui Passivi contratti con la Cassa Depositi o altri istituti finanziatori, dei Prestiti Obbligazionari e dei contratti di Leasing Finanziario ancora in essere.

Il dettaglio è rappresentato dalla seguente tabella:

Rif. Prospetto	Rif. Piano dei Conti Integrato	Valore al 31-12-2022	Valore al 31-12-2023
DI1d-verso altri finanziatori	2.4.1.04.03.04.001-Finanziamenti a medio / lungo termine da Cassa Depositi e Prestiti Gestione CDP SpA	1.094.015,68	955.002,83
	2.4.1.04.07.03.001-Debiti per interessi passivi su finanziamenti a medio lungo termine pagati a Cassa Depositi e Prestiti - SPA	0,00	0,00

I DEBITI DI FUNZIONAMENTO

Sono iscritti a Stato Patrimoniale tutti i debiti effettivamente esigibili dell'ente, ancorché presunti, il cui valore coincide con l'importo dei residui passivi risultante dal conto di bilancio, a cui si aggiungono rettifiche quali i debiti fuori bilancio rateizzati, i debiti IVA, etc...

Rif. Prospetto	Rif. Piano dei Conti Integrato	Valore al 31-12-2022	Valore al 31-12-2023
DI2-Debiti verso fornitori	2.4.2.01.01.01.001-Debiti verso fornitori	244.853,81	661.995,23
DI4b-altre amministrazioni pubbliche	2.4.3.02.01.01.002-Debiti per Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - Istituzioni scolastiche	0,00	1.350,00
	2.4.3.02.01.02.003-Debiti per Trasferimenti correnti a Comuni	6.749,35	7.038,55
	2.4.3.02.01.02.005-Debiti per Trasferimenti correnti a Unioni di Comuni	6.657,22	0,00
	2.4.3.02.01.02.011-Debiti per Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali n.a.f.	27.855,20	28.141,48
	2.4.3.02.01.02.018-Debiti per Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali	0,00	0,00
	2.4.3.02.01.02.999-Debiti per Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.	0,00	3.478,74
	2.4.3.04.01.02.005-Debiti per Contributi agli investimenti a Unioni di Comuni	-0,00	0,00
DI4e-altri soggetti	2.4.3.02.99.02.999-Debiti per erogazione di altri assegni e sussidi assistenziali	0,00	1.200,00
	2.4.3.02.99.05.999-Debiti verso famiglie dovuti a titolo di trasferimenti n.a.c.	13.021,75	2.199,60



	2.4.3.02.99.07.001-Debiti per Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	0,00	24.385,86
	2.4.3.04.99.03.001-Debiti per Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private	10.000,00	0,00
DI5a-tributari	2.4.5.01.01.01.001-Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	337,69	5.346,58
	2.4.5.01.02.01.001-Imposta di registro e di bollo	0,00	0,00
	2.4.5.01.09.01.001-Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)	0,00	0,00
	2.4.5.03.01.01.001-Debiti per rimborsi di imposte e tasse di natura corrente	0,00	0,00
	2.4.5.05.01.01.001-Debiti per ritenuta del 4% sui contributi pubblici	0,00	0,00
	2.4.5.05.02.01.001-Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	0,00	8.054,23
	2.4.5.05.03.01.001-Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi	0,00	539,81
	2.4.5.05.04.01.002-Debito per scissione IVA da pagare mensilmente	0,00	13.257,01
DI5b-verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	2.4.6.01.01.01.001-Contributi obbligatori per il personale	0,00	14.518,46
	2.4.6.02.01.01.001-Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	0,00	0,00
	2.4.6.02.01.02.001-Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi	0,00	2.344,58
DI5d-altri	2.4.7.01.02.01.001-Debiti per stipendi al personale a tempo indeterminato	0,00	994,08
	2.4.7.01.03.01.001-Debiti per straordinario da corrispondere al personale a tempo indeterminato	0,00	3.112,49
	2.4.7.01.04.01.001-Debiti per compensi per la produttività e altre indennità per il personale non dirigente a tempo indeterminato	0,00	11.234,93
	2.4.7.02.01.01.001-Debiti per erogazione indennità agli organi istituzionali dell'amministrazione	1.525,05	2.622,65
	2.4.7.03.01.01.001-Debiti verso organi e incarichi istituzionali dell'amministrazione	243,84	800,05
	2.4.7.03.02.01.001-Debiti verso creditori diversi per servizi amministrativi	0,00	7.190,06
	2.4.7.03.03.01.001-Debiti verso creditori diversi per servizi finanziari	3.285,30	4.837,46
	2.4.7.03.04.01.001-Debiti verso creditori diversi per altri servizi	32.535,21	23.500,27
	2.4.7.04.03.01.001-Debiti verso collaboratori occasionali, continuativi ed altre forme di collaborazione	48.172,53	43.186,17
	2.4.7.04.07.01.001-Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Centrali di somme non dovute o incassate in eccesso	0,00	0,00
	2.4.7.04.07.03.001-Rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso	0,00	0,00
	2.4.7.04.09.01.001-Debiti per risarcimenti danni	0,00	46.302,60
	2.4.7.04.13.01.001-Altre ritenute diverse dalle ritenute erariali e previdenziali	0,00	956,22
	2.4.7.04.14.01.001-Oneri da contenzioso	8.545,00	8.545,00
	2.4.7.04.99.99.999-Altri debiti n.a.c.	19.596,63	25.793,53

Non vengono rilevati debiti di durata superiore a 5 anni, debiti assistiti da garanzie reali su beni dell'ente o impegni non risultanti dallo Stato patrimoniale

Il totale dei residui passivi rettificati corrisponde al totale dei debiti dello Stato patrimoniale al netto del debito IVA, come indicato del seguente prospetto:



Descrizione	Importo
Totale Residui passivi (a)	952.925,64
Totale Impegni pluriennali partite finanziarie (b)	0,00
Totale Residui passivi rettificati (c=a+b)	952.925,64

Descrizione	Importo
Debiti dello Stato Patrimoniale (d)	1.907.928,47
Debito IVA (e)	0,00
Valore Residui BOC, Mutui CDP e ADL (f)	955.002,83
Totale debiti al netto (g=d-e-f)	952.925,64
differenza (m=c-g)	0,00

RATEI E RISCOINTI PASSIVI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

In questa voce patrimoniale è stata rappresentata la principale novità derivante dall'applicazione dei principi contabili enunciati nell'allegato 4/3 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118.

Il dettaglio è rappresentato da:

Rif. Prospetto	Rif. Piano dei Conti Integrato	Valore al 31-12-2022	Valore al 31-12-2023
EII1a-da altre amministrazioni pubbliche	2.5.3.01.01.01.001-Contributi agli investimenti da Ministeri	179.324,17	251.662,95
	2.5.3.01.01.01.999-Contributi agli investimenti da altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	103.000,00	103.000,00
	2.5.3.01.01.02.001-Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome	266.491,82	321.985,18
	2.5.3.01.01.02.002-Contributi agli investimenti da Province	178.463,64	237.250,00
	2.5.3.01.01.02.003-Contributi agli investimenti da Comuni	12.292,24	12.292,24
	2.5.3.01.01.02.006-Contributi agli investimenti da Comunità Montane	0,00	7.707,76